泉州市教育局文件

泉教语〔2008〕5号

关于在全市开展“雅言经典诵读活动”的通知

各县（市、区）教育局、语委办、市直学校：

党的十七大明确提出了“弘扬中华文化，建设中华民族

共有精神家园”的要求，为深入贯彻党的十七大精神，根据

中宣部、中央文明办、教育部、民政部、文化部、国家语委

《关于以传统节日为主题，开展经典诵读和诗词歌赋创作活

动的通知》精神，市语言文字工作委员会办公室决定在全市

开展“雅言经典诵读活动”。现将有关事项通知如下：

一、组织领导：

各县（市、区）教育局、语委办、市直学校要加强领导，

认真组织，发动大中小学师生积极参与, 充分利用经典诵读

活动对广大青少年进行热爱祖国语言文字、传承和弘扬优秀

传统文化的教育，并通过活动的开展提高师生的语言文字应

用水平 。

二、 活动安排：

1.节目选送：各县（市、区）教育局、语委办、市直学

校先进行初赛，在此基础上，选送代表本县（市区）诵读水

准、突出地方特色的诵读节目 6－8 个参加全市“雅言经典

诵读活动”总决赛。

2.活动时间：初赛时间由各县（市、区）教育局、语委

办、市直学校自行安排。各县（市、区）务于 2008 年 8 月

31 日前将节目名单上报市语委办。市总决赛定于 2008 年 9

月。

3.节目评比：市总决赛评出一、二、三等奖。并根据成

绩报送省语委办参加中央电视台《子午书简》“我爱诵读”

专题节目录制工作。

三、诵读要求：

选手诵读内容由两部分构成：

规定篇目诵读（参考文本：教育部下发“中小学古诗文

必读篇目”及中、小学课本中古诗文篇目。）

自选篇目诵读（包括经典古诗文、白话文经典作品，以

及童谣、儿歌等，鼓励原创，反映当代生活的优秀作品），

在诵读的同时，可以自己配以舞蹈、琴艺、书法、配乐等辅

助才艺表现手段，但不能喧宾夺主。

 具体篇目可参考附件

附件：

幼儿组：

1. 《静夜思》  李白

2. 《春晓》  唐  孟浩然

3. 《登鹳雀楼》  唐  王之涣

4. 《凉州词》葡萄美酒夜光杯  唐  王翰

小学组：

1. 《敕乐歌》   北朝民歌

2. 《游子吟》 唐  孟郊

3. 《九月九日忆山东兄弟》 唐  王维

4. 《凉州词》黄河远上白云间  唐   王之涣

5. 《江雪》  唐  柳宗元

6. 《忆江南》  唐  白居易

7. 《石灰吟》  明  于谦

8. 《春夜喜雨》  唐  杜甫

9. 《夏日绝句》  宋  李清照

10.《题西林壁》  北宋  苏轼

11.《小池 》 北宋  杨万里

12.《春日》  北宋  朱熹

13.《望天门山》  唐  李白

14.《山行》  唐  杜牧

15.《泊船瓜州》  北宋  王安石

16.《出塞》  唐  王昌龄

17.《天净沙·秋思》  马致远

中学、大学组：

1.《过零丁洋》 宋  文天祥

2.《水调歌头》 北宋  苏轼

3.《念奴娇·赤壁怀古》 宋  苏轼

4.《生于忧患，死于安乐》 先秦  孟子

5.《陋室铭》 唐  刘禹锡

6.《论语十则》

7.《爱莲说》 宋  周敦颐

8.《岳阳楼记》 范仲淹

9.《送别》李叔同

二○○八年四月七日

主题词：教育  活动  通知

  抄送：省语办、市语委、市委办、市府办

  泉州市教育局办公室            2008 年 4 月 7 日印发